CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 40/2022

Construção de anfiteatro na Escola Municipal
São Francisco de Assis, no bairro São
Francisco.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento
Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a construção de anfiteatro na Escola
Municipal São Francisco de Assis, no bairro São Francisco.

Hoje esta Escola Municipal conta com uma estrutura necessária para o
conforto e desenvolvimento educacional dos seus alunos, possui um capacitado corpo
docente e uma metodologia educacional e cultural que são referência na região.

É notório que o bairro São Francisco vem se desenvolvendo em ritmo
acelerado, bem como a sua população que vem aumentando gradativamente.
Contudo, ainda são poucos os locais disponíveis para entretenimento daqueles alunos
e familiares que, na maioria das vezes, precisam se deslocar para o centro da cidade
para prestigiar algum evento.

É sabido da preocupação do Chefe do Poder Executivo com todas as
Secretarias, e com a Educação e Cultura não poderia ser diferente. Desta forma,
diante da necessidade de um novo espaço para a difusão cultural e eventos correlatos,
o apoio deste é solicitado para a construção do anfiteatro.

Faz saber que quando uma comunidade se mobiliza em prol da
educação, todos os esforços e apoios devem ser considerados até a última instância,
pois a cada investimento feito numa comunidade escolar, mais ela se fortalece e
consequentemente os resultados positivos são alcançados.

Diante da situação e objetivando que o pedido da população seja
atendido, solicita-se atenção especial a esta demanda por parte do Poder Executivo,
a fim de contribuir para o desenvolvimento social, cultural e educacional do Município.

SALA DAS SESSÕES, 1° de fevereiro de 2022.

LIDO E DESPACTIY'..)
Sala das sessões,  07  /02 izz

A DOMÍRO BOZÓ

Presidente

Página 52 de 53

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A1CDB5EE4D6E6B3AD31462F0153588D3 CODIGO DO DOCUMENTO: 039329
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 040/2022
AUTORIA: Ver. Valdomiro Bozó